
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И АРХИВНОГО ДЕЛА 

 

П Р И К А З 

от 12.04.2023 № 28-Д 

р.п. Крестцы 

 

Об утверждении положения и о проведении творческого конкурса, 

посвященного 78-ой годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 

«Письмо солдату освободителю» 

 
В целях воспитания у детей и подростков чувства патриотизма, 

национальной гордости и уважения к подвигам солдат Великой 

Отечественной войны и повышения уровня интереса детей и подростков к 

изучению истории России 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Провести с 17 апреля 2023 года по 5 мая 2023 года творческий 

конкурс, посвященный 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне «Письмо солдату освободителю» (далее - Конкурс). 

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении Конкурса. 

3.Ответственным за проведение Конкурса назначить Андрееву Светлану 

Борисовну, директора МБУК «Крестецкая МБ» 

 

 
 
 

 



 

 

Утверждено: 

приказом комитета культуры,  

спорта и архивного дела  

Администрации Крестецкого 

муниципального района 

от 12.04.2023 № 28-Д  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении творческого конкурса, 

посвященного 78-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

«Письмо солдату освободителю» 
 

 1. Общие положения 

 Настоящее положение регламентирует цель, критерии и порядок 

проведения творческого конкурса «Письмо солдату освободителю» (далее – 

Конкурс), посвященного 78-ой годовщине Великой Победы.  

 День окончания войны – торжество победы над фашизмом, который 

люди отмечают, с гордостью вспоминая подвиг своих предков и передавая 

накопленный десятилетиями исторический опыт следующим поколениям. 

Хранить память – нравственный долг каждого человека перед самим собой и 

перед всем миром, так как память – это фундамент, на котором строится 

преодоление времени и смерти, это основа нравственности и совести, 

культуры и ценностей. 

 2. Учредители и организаторы конкурса 

 Учредителями конкурса являются: 

 Комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации 

Крестецкого муниципального района; 

 Комитет образования Администрации Крестецкого муниципального 

района. 

 Организатором конкурса является муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Крестецкая межпоселенческая библиотека». 

  

 3. Цели и задачи конкурса 

 Основными целями и задачами конкурса являются:  

- воспитание у детей и подростков чувства патриотизма, национальной 

гордости и уважения к подвигам солдат Великой Отечественной войны; 



 - повышение уровня интереса детей и подростков к изучению истории 

России;  

- поддержание и развитие творческой активности детей и подростков. 

 

 4. Участники Конкурса 

 К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных 

учреждений Крестецкого района. Конкурс проводится в трех возрастных 

категориях: 

- 10-12 лет; 

- 13-14 лет; 

- 15-18 лет. 

Принимая участие в Конкурсе, участники автоматически соглашаются на 

обработку персональных данных. 

 5. Сроки и порядок проведения Конкурса 

 Конкурс проводится с 17 апреля 2023 года по 5 мая 2023 года 

(включительно) 

Творческие работы, соответствующие критериям оценки (п.7), 

принимаются в Центральной районной библиотеке, структурном 

подразделении МБУК «Крестецкая МБ», по адресу: ул. Московская д.6 или 

по электронному адресу: krestetskayamb@yandex.ru (с пометкой Конкурс). 

Справки по телефону: 8(81659) 5-46-38 

 

6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

К участию в Конкурсе принимаются творческие работы, адресованные 

автором от своего лица или современников собирательному образу солдата 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. Работы принимаются по 

двум номинациям: 

- «Письмо». В номинацию входят: эссе в формате письма 

адресованного собирательному образу солдата Великой Отечественной 

войны 1941–1945 годов. 

- «Видео». В номинацию входят: видеоролики, снятые участниками 

самостоятельно, в которых будет обращение к собирательному образу 

солдата Великой Отечественной войны. Материал может быть снят 

произвольно – в виде клипа, мультипликационного ролика, репортажа и т.д. 

Требования к оформлению конкурсной работы: 

- конкурсная работа в номинации «Письмо», выполняется в форме письма, 

объем работы устанавливается следующим образом: не менее 0,5 страницы 



текста формата А4: шрифт Times New Roman, кегль 12, межстрочный 

интервал 1,0. 

Работы подписываются на титульном листе с указанием: наименование 

учреждения, ФИ автора работы, возрастная категория,  ФИО руководителя 

(учителя). 

- конкурсная работа в номинации «Видео» выполняется в форме 

видеоролика, хронометраж видеороликов не ограничен, для производства 

видеороликов подходят смартфоны, планшеты, видеокамеры.  

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

- Соответствие тематике конкурса; 

- Творческий подход; 

- Оригинальность; 

- Проработанность темы; 

- Качество (грамотность) исполнения работы. 

 

8. Подведение итогов конкурса и награждение 

 По итогам Конкурса определяются победители в каждой возрастной 

категории и в каждой номинации (1, 2 и 3 места). 

Победителями Конкурса признаются участники, работы которых по 

результатам рассмотрения и оценки получили наибольшее количество 

баллов.  

Подведение итогов конкурса состоится 11 мая 2023 года в читальном зале 

Центральной районной библиотеки. 

 Победители награждаются дипломами комитета культуры, спорта и 

архивного дела Администрации Крестецкого муниципального района.  

______________________ 


